Governo do Estade do Rio de Janeiro
Empresa de Obras Piblicas de Estado do Rio de Janeiro
Diretoria de Obzas

TERMO ADITIVO N° 04 AO CONTRATO N° 015/2023

TERMO ADITIVO N° 04 AQO CONTRATO N° 015/2023, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA DE OBRAS
PUBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-
RJ, COMO CONTRATANTE, E A KADIMA
CONSTRUCOES LTDA., COMO CONTRATADA, QUE
TEM POR OBJETO A FORMALIZACAO DE
MQDIHCACOES DE QUANTIDADES CONTRATUAIS, NA
& _FORMA ABAIXO:

A EMPRESA DE OBRAS PUBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO — EMOP-RJ, inscrita no CNPJ
sob o n° 42.411.249/0001-30, com sede no Campo de sdo Cristévéo, 138, Sdo Cristovio, nesta Cidade - RJ, doravante
denominada EMOP-RJ, neste ato representada por seu Diretor-Presidente, ANDRE LUIS RIBEIRO BRAGA,
portador do CPF n°018.900.147-02, e por seu Diretor de Administragio e Finangas, RICARDO CARDOSO DA
SILVA, portador do CPF n® 544.161.407-20, ¢ a KADIMA CONSTRUCOES LTDA., inscrita no CNPJ scb o n°
21.784.346/0001-06, com sede na Avenida Dom Hélder CAmara n°® 6.644 - gr 1.303, no bairro de Pilares, na cidade
do Rio de Janeiro/RJ, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato por seu sécio
administrador JOSE CARLOS ROISEMAN, portador do CPF n® 626.111.867-13, resolvem em comum acordo
celebrar o presente TERMO ADITIVO DE MODIFICACOES DE QUANTIDADES AC CONTRATO N°
015/2023, com fundamento no art. 72 e 81, § 1° da Lei 13.303/2016 ¢ art. 189, I ¢ II do Regulamento de Licitagies
¢ Contratos da EMOP-RJ, tendo em vista a justificativa contida no pro320cesso administrativo n° SEI-

170002/00689706/2023, que se regera pelas cldusulas e condigOes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA (PO OBJETO):
1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a(s) seguinte(s) alteragio(es) contratual(is) no Contrato n° 015/2023:

1.1.1 Acréscimo qualitativo, consistente em itens novos, no valor de R$320.307,71 (trezentos e vinte mil trezentos e
sete reais e setenta e um centavos), o que equivale a 11,50% (onze virgula cinquenta por cento) € quantitativo
consistente em R$166.939,49 (cento e sessenta e seis mil novecentos e trinta e nove reais ¢ quarenta e nove centavos),
o que equivale a 599% (cinco virgnla noventa e mnove por cento), totalizando o montante

de R$487.247,20 (quatrocentos & oitentd € sete mill duzeiitos ¢ quarcnta ¢ sete reais ¢ vitite Centavos), o que equivale

\
v

a 17,49% (dezessete virgula quarenta e nove por cento) do valor inicial atnalizado do Contr

B



Vi )
Govemno do Estado do Rio de Janeiro
Empresa de Obras Piblicas do Estado do Rio de Janeiro
Diretoria de Obras

R

1.1.2 Supressdo consistente em R$487.246,95 (quatrocentos e oitenta e sete mil duzentos ¢ quarenta e seis reais ¢
noventa e cinco centavos), o que equivale a 17,49% (dezessete virgula quarenta e nove por cento) do valor inicial

atualizado do Contrato.

1.1.3.Em razio do acréscimo € da inclusio de novos itens/quantitativos num  montante
de R$487.247,20 (quatrocentos ¢ oitenta e sete mil duzentos e quarenta ¢ sete reais ¢ vinte centavos), bem como a
supressdo de itens/quantitativos num montante de R$487.246,95 (quatrocentos e oitenta ¢ scte mil duzentos ¢
quaretita ¢ seis redls ¢ HOveERtd € ¢itico cenitavos), tesultard uin aciéscliito do valor de contrdto em R$0,25 (vitite e

cinco centavos), fato que niio afetard o equilibrio financeiro firmado.

CLAUSULA SEGUNDA (DA DOTACAO ORCAMENTARIA):
2.1, As deéspesas cohii 4 execugio do presenite ¢oritiato corierio por cotita das segilintes dotagdes or¢utmentarias, paiy

o corrente exercicio de 2024, assim classificados:

Natureza das Despesas: 449051

Fotlte de Recuiso: 103

Programa de Trabalho: 06.422.0507.4642
Nota de Empenho: 2024NE00636

Pardgrafo Uileo — As despesas velativas aos exercicios subsequentes cotrerfio por conta das respectivas dotages

orcamentarias, devendo ser empenhadas no infcio de cada exercicio.

CLAUSULA TERCEIRA (DA RATIFICACAO):
3.1. As purtes contratantes ratificam as dertais cliusulas ¢ condicdes estabelecidas o Instiwmento contratual n°
015/2023, resultantes da celebracio deste Termo Aditivo, do qual o presente passa a fazer parte integrante e

complementar para todos os fins e efeitos de direito.

CLAUSULA QUARTA (DA PUBLICACAQ E CONTROLE):
4.1. A EMOP-RJ providenciard a publicagio no Didrio Oficial do Estado do Rio de Janeiro do extrato do presente
Termo Aditivo, no prazo de 20 (vinte) dias, contados a partir do 5° (quinto) dia util do més subsequente & data de sua

assinatura, devendo ser encaminhada ao Tribunal de Cgntas do Estado, para conhecimento, cépia autenticada do

contrato, na forma e no prazo determinade por este. -



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Empresa de Obras Pablicas do Estado do Rio de Janeiro
Diretoria de Obras

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO em 03 (trés) vias de igual teor
¢ forma, na presenga de 02 (duas) testemunhas, que também assinam para um s6 e mesmo efeito de direito

Rio de Janeiro, £ 4 de BQW———de\Z{)M

| \
PELA CONTRATANTE: | -‘, )
- X \ \N\}
ANB]}E ¢ EIRO BRAGA
‘Diretor-Presidente da EMOP-RJ
/ ' ;
: 7 i
XRICARDO[ CAR‘BOSO DA SILVA
Diretor'de Administragdo e Finangas da EMOP-RJ
gy 3
PELA CONTRATADA: 3 ,,,un
YOS o
ent‘
,bsz}u\c%— as®
JOSE CA OS ROISEMAN
Sécio Administrador da Kadima Construcdes Ltda.
171.784.346/0001-06 1
KADIMA CONSTRUGOES LTDA

Av. Dom Helder Cimara, v° 654 L 1303
Pilares - CEP; 20771005
Yoo omoewesoim _J

- NOME:
CPF/ID: S84 nd44 -4

CPF/ID: 5333 y94 -7



